

ГРУППА «СОГАЗ»
Консолидированный бухгалтерский баланс

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	31 декабря 2008 года	31 декабря 2007 года
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	7	4 090 971	3 165 773
Депозиты в банках	8	26 958 415	13 955 097
Договоры покупки с обязательством обратной продажи («обратные репо»)	9	1 104 468	1 011 828
Ценные бумаги, отражаемые по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков	10	7 497 526	14 987 573
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	11	1 953 323	3 077 130
Инвестиции в ассоциированные компании	12	13 189	3 985
Дебиторская задолженность	13	10 593 921	7 473 057
Предоплаты	14	1 695 922	1 369 128
Предоплата по текущему налогу на прибыль		20 687	37 730
Доля перестраховщиков в резерве незаработанной премии	16	1 432 620	1 404 523
Доля перестраховщиков в резерве убытков	17	3 178 254	1 428 058
Отложенные аквизиционные расходы		1 675 280	1 337 977
Отложенный налоговый актив ¹	28	675 340	-
Основные средства и нематериальные активы	15	2 210 694	1 880 920
Прочие активы		194 476	173 595
ИТОГО АКТИВОВ		63 295 086	51 306 374
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Резерв незаработанной премии	16	18 114 292	14 509 047
Резерв убытков	17	18 431 265	12 335 792
Кредиторская задолженность	19	4 599 346	5 669 121
Текущие обязательства по налогу на прибыль		163 985	244 700
Прочие обязательства	20	4 676 851	2 365 664
Отложенное налоговое обязательство	28	1 766 806	2 150 458
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		47 752 545	37 274 782
СОБСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА			
Уставный капитал	23	3 302 887	3 302 887
Эмиссионный доход	23	2 610	2 610
Резерв предупредительных мероприятий	24	86 883	77 941
Фонд переоценки по справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		445 714	1 989 750
Нераспределенная прибыль		11 211 647	8 107 409
Чистые активы, относящиеся к акционерам Компании		15 049 741	13 480 597
Доля меньшинства	21, 38	492 800	550 995
ИТОГО СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ		15 542 541	14 031 592
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ		63 295 086	51 306 374

Утверждено 17 июля 2009 года.



В.Э. Янов
 Председатель Правления



Е. И. Логовинский
 Заместитель председателя
 Правления

ГРУППА «СОГАЗ»**Консолидированный отчет о прибылях и убытках**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2008	2007
СТРАХОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Страховые премии, общая сумма	31	42 011 696	34 825 013
Премии, переданные в перестрахование	31	(4 614 429)	(3 213 870)
		37 397 267	31 611 143
Изменение резерва незаработанной премии, общая сумма	16	(3 605 245)	(3 659 581)
Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии	16	28 097	(422 322)
		(3 577 148)	(4 081 903)
Чистая сумма заработанных премий		33 820 119	27 529 240
СТРАХОВЫЕ ВЫПЛАТЫ И ВОЗМЕЩЕНИЕ			
Страховые выплаты, общая сумма	31	(18 197 872)	(14 526 621)
Возмещение выплат по рискам, переданным в перестрахование	31	1 240 238	929 408
		(16 957 634)	(13 597 213)
Изменение резерва убытков, общая сумма	17	(6 095 473)	(4 461 540)
Изменение доли перестраховщиков в резерве убытков	17	1 750 196	984 615
		(4 345 277)	(3 476 925)
Чистая сумма понесенных убытков		(21 302 911)	(17 074 138)
РАСХОДЫ И ДОХОДЫ ОТ ПЕРЕДАНИЯ РИСКОВ			
Аквизиционные расходы за вычетом комиссионных доходов от переданных в перестрахование премий	26	(2 502 926)	(2 085 655)
Расходы по урегулированию убытков	31	(909 894)	(726 331)
Доходы от суброгации		347 546	114 812
Результат страховой деятельности		9 451 934	7 757 928
ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ			
Реализованные (расходы за вычетом доходов)/ доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, отражаемыми по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков		(1 598 884)	373 436
Нереализованные (расходы за вычетом доходов)/ доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, отражаемыми по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков и по инвестиционным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи		(1 714 004)	68 702
Процентные доходы	25	2 409 576	1 604 540
Процентные расходы		(115 007)	(164 342)
Дивиденды полученные		61 444	63 841
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) от переоценки иностранной валюты		223 480	(19 031)
Инвестиционные доходы и расходы, чистая сумма		(733 395)	1 927 146

Примечания на страницах с 8 по 91 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

ГРУППА «СОГАЗ»**Консолидированный отчет о прибылях и убытках**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2008	2007
Отрицательный гудвил от приобретения дочерней компании, приобретенной исключительно для перепродажи / приобретения дочерней компании	38	23 795	693
Доля в убытке дочерней компании, приобретенной исключительно для перепродажи	38	(12 869)	-
Убыток от выбытия дочерней компании, приобретенной исключительно для перепродажи	38	(40 886)	-
Комиссионные доходы, полученные за доверительное управление активами	13	417 258	1 137 630
Прочие операционные доходы	27	1 525 758	593 087
Административные и прочие операционные расходы	27	(5 840 496)	(4 130 814)
Прибыль от операционной деятельности		4 791 099	7 285 670
Доля результата ассоциированной компании	12	9 204	-
Расходы по налогу на прибыль	28	(1 092 526)	(1 966 995)
Прибыль за год		3 707 777	5 318 675
Прибыль / (убыток), принадлежащая / (принадлежащий):			
Акционерам Компании		3 721 006	5 142 535
Доле меньшинства	21	(13 229)	176 140
Прибыль за год		3 707 777	5 318 675
Базовая и разводненная прибыль на акцию для прибыли, принадлежащей акционерам Компании (в российских рублях за акцию)			
	29	397	569